

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUN. DE DESENVOLV. AGROPECUARIO DE XANXERE

CNPJ: 83.009.860/0001-13
 RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455
 C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 33/2016 - PR

Processo Administrativo: 69/2016
 Processo de Licitação: 69/2016
 Data do Processo: 07/04/2016

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Horas Máquinas (Trator de Esteira e de Pneu, Motoniveladora, Escavadeira Hidráulica, Caminhão Basculante e Tanque, Rolo Liso e Pé de Carneiro, Retroescavadeira e Compactador Manual), com ano de fabricação igual ou superior a 2000, Aquisição de Cascalho, Tubos de Concreto e Pedra de Mão, destinados a Recuperação e Melhorias das Estradas Vicinais Rurais do Município de Xanxerê.

P. M. X.
 Fls. Nº: 128
 Doc. Nº: 2

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 20 de Abril de 2016, às 10:30 horas, na sede da(o) FUNDO MUN. DE DESENVOLV. AGROPECUARIO DE XANXERE, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 050/2016, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 69/2016, Licitação nº 33/2016 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Dando início a sessão, o Pregoeiro recebeu os envelopes de proposta e documentação de habilitação (envelopes 01 e 02). Protocolaram envelopes os proponentes: UPEMAQ MÁQUINAS E SERVIÇOS EIRELI EPP, IRMÃOS ZANATTA & CIA LTDA, TERRASUL LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA e TERRAMAX CONSTRUÇÕES E OBRAS LTDA. Verificou-se que todos os proponentes protocolaram os envelopes dentro do horário estabelecido no Edital. Na análise dos documentos de credenciamento nada de irregular foi constatado. O Pregoeiro então solicitou a todos os presentes que verificassem a inviolabilidade dos envelopes de proposta e documentação e rubricassem os mesmos. Depois de esclarecido as formas de procedimento do Pregão Presencial, os representantes declaram que cumprem com os requisitos de habilitação e o Pregoeiro determina a abertura dos envelopes contendo as propostas financeiras das empresas. Foi verificado a conformidade das mesmas com as exigências do Edital, constatando que as propostas apresentadas pelos proponentes atenderam aos requisitos do Edital e que os preços ofertados estão de acordo com o preço máximo previsto no Edital supra citado. O orçamento dos serviços e dos materiais informados no Termo de Referência foram elaborados com base nas composições de custo do sistema SICRO 2/DNIT referente ao estado de Santa Catarina, para o mês de setembro de 2015. Declarou-se aberta a sessão para proceder os lances verbais, de acordo com Histórico do Pregão anexo a presente ata.

LOTE: 1

Participante: 993720 - TERRASUL LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	SERVIÇOS DE HORAS MAQUINAS COM TRATOR DE ESTEIRAS MÉDIO	HRS	42,00		0,0000	150,00	6.300,00
2	SERVIÇOS DE HORAS MAQUINAS DE MOTONIVELADORA COM ESCARRIFICADOR E COM ARTICULAÇÃO	HRS	661,00		0,0000	200,00	132.200,00
3	SERVIÇOS DE HORAS MAQUINAS COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA 16T	HRS	42,00		0,0000	210,00	8.820,00
4	SERVIÇOS DE HORAS MAQUINAS PARA ESCAVADEIRA HIDRAULICA 20T	HRS	476,00		0,0000	240,00	114.240,00
5	SERVIÇOS DE HORAS COM CAMINHÃO BASCULANTE 12M³	HRS	494,00		0,0000	110,00	54.340,00
6	SERVIÇOS DE HORAS COM CAMINHÃO BASCULANTE 16M³	HRS	2.786,00		0,0000	120,00	334.320,00
7	SERVIÇOS HORAS MAQUINAS COM TRATOR DE PNEUS COM GRADE DE DISCOS	HRS	21,00		0,0000	95,00	1.995,00
8	SERVIÇOS DE HORAS MAQUINAS PARA ROLO PÉ DE CARNEIRO	HRS	39,00		0,0000	130,00	5.070,00
9	SERVIÇOS DE HORAS MAQUINAS COM CAMINHÃO TANQUE	HRS	43,00		0,0000	150,00	6.450,00
10	SERVIÇOS DE HORAS MAQUINAS COM RETROESCAVADEIRA	HRS	132,00		0,0000	100,00	13.200,00
11	SERVIÇO HORAS MAQUINAS COM COMPACTADOR MANUAL SOQUETE VIBRATORIO	HRS	197,00		0,0000	20,00	3.940,00
12	SERVIÇOS DE HORAS MAQUINAS COM ROLO LISO	HRS	279,00		0,0000	120,00	33.480,00

Total do Participante -----> 714.355,00

LOTE: 2

Participante: 993720 - TERRASUL LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
13	SERVIÇOS DE HORAS MAQUINAS COM TRATOR DE ESTEIRAS MÉDIO	HRS	42,00		0,0000	150,00	6.300,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUN. DE DESENVOLV. AGROPECUARIO DE XANXERE

CNPJ: 83.009.860/0001-13
 RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455
 C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 33/2016 - PR

Processo Administrativo: 69/2016
 Processo de Licitação: 69/2016
 Data do Processo: 07/04/2016

Folha: 2/4

P.M.X.
 Fls. Nº: 129
 Doc: Nº 8

LOTE: 2

Participante: 993720 - TERRASUL LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
14	SERVIÇOS DE HORAS MAQUINAS DE MOTONIVELADORA COM ESCARRIFICADOR E COM ARTICULAÇÃO	HRS	723,00		0,0000	200,00	144.600,00
15	SERVIÇOS DE HORAS MAQUINAS COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 16T	HRS	46,00		0,0000	200,00	9.200,00
16	SERVIÇOS DE HORAS MAQUINAS COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 20T	HRS	520,00		0,0000	300,00	156.000,00
17	SERVIÇOS DE HORAS COM CAMINHÃO BASCULANTE 12M ³	HRS	541,00		0,0000	110,00	59.510,00
18	SERVIÇOS DE HORAS COM CAMINHÃO BASCULANTE 16M ³	HRS	3.047,00		0,0000	130,00	396.110,00
19	SERVIÇOS HORAS MAQUINAS COM TRATOR DE PNEUS COM GRADE DE DISCOS	HRS	23,00		0,0000	95,00	2.185,00
20	SERVIÇOS DE HORAS MAQUINAS PARA ROLO PÉ DE CARNEIRO	HRS	42,00		0,0000	130,00	5.460,00
21	SERVIÇOS DE HORAS DE CAMINHÃO TANQUE	HRS	47,00		0,0000	150,00	7.050,00
22	SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINAS COM RETROESCAVADEIRA	HRS	164,00		0,0000	100,00	16.400,00
23	SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINAS COM COMPACTADOR MANUAL SOQUETE VIBRATÓRIO	HRS	259,00		0,0000	20,00	5.180,00
24	SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINAS COM ROLO LISO	HRS	305,00		0,0000	120,00	36.600,00

Total do Participante -----> 844.595,00

LOTE: 3

Participante: 993720 - TERRASUL LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
25	SERVIÇOS DE HORAS MAQUINAS COM TRATOR DE ESTEIRAS MÉDIO	HRS	42,00		0,0000	150,00	6.300,00
26	SERVIÇOS DE HORAS MAQUINAS DE MOTONIVELADORA COM ESCARRIFICADOR E COM ARTICULAÇÃO	HRS	725,00		0,0000	200,00	145.000,00
27	SERVIÇOS DE HORAS MAQUINAS COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 16T	HRS	47,00		0,0000	200,00	9.400,00
28	SERVIÇOS DE HORAS MAQUINAS COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 20T	HRS	521,00		0,0000	300,00	156.300,00
29	SERVIÇOS DE HORAS COM CAMINHÃO BASCULANTE 12M ³	HRS	565,00		0,0000	110,00	62.150,00
30	SERVIÇOS DE HORAS COM CAMINHÃO BASCULANTE 16M ³	HRS	3.050,00		0,0000	130,00	396.500,00
31	SERVIÇOS HORAS MAQUINAS COM TRATOR DE PNEUS COM GRADE DE DISCOS	HRS	23,00		0,0000	95,00	2.185,00
32	SERVIÇOS DE HORAS MAQUINAS PARA ROLO PÉ DE CARNEIRO	HRS	43,00		0,0000	130,00	5.590,00
33	SERVIÇOS DE HORAS CAMINHÃO TANQUE	HRS	47,00		0,0000	150,00	7.050,00
34	SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINAS COM RETROESCAVADEIRA	HRS	290,00		0,0000	100,00	29.000,00
35	SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINAS COM COMPACTADOR MANUAL SOQUETE VIBRATÓRIO	HRS	498,00		0,0000	20,00	9.960,00
36	SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINAS COM ROLO LISO	HRS	306,00		0,0000	120,00	36.720,00

Total do Participante -----> 866.155,00

LOTE: 4

Participante: 993720 - TERRASUL LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
37	SERVIÇOS DE HORAS MAQUINAS COM TRATOR DE ESTEIRAS MÉDIO	HRS	45,00		0,0000	150,00	6.750,00
38	SERVIÇOS DE HORAS MAQUINAS DE MOTONIVELADORA COM ESCARRIFICADOR E COM ARTICULAÇÃO	HRS	784,00		0,0000	200,00	156.800,00
39	SERVIÇOS DE HORAS MAQUINAS COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 16T	HRS	50,00		0,0000	200,00	10.000,00
40	SERVIÇOS DE HORAS MAQUINAS COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 20T	HRS	564,00		0,0000	300,00	169.200,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUN. DE DESENVOLV. AGROPECUARIO DE XANXERE

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 33/2016 - PR

CNPJ: 83.009.860/0001-13
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC

Processo Administrativo: 69/2016
Processo de Licitação: 69/2016
Data do Processo: 07/04/2016

Folha: 3/4

P. M. X.
Fls. Nº: 130

LOTE: 4

Participante: 993720 - TERRASUL LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
41	SERVIÇOS DE HORAS COM CAMINHÃO BASCULANTE 12M ²	HRS	584,00		0,0000	110,00	64.240,00
42	SERVIÇOS DE HORAS COM CAMINHÃO BASCULANTE 16M ²	HRS	3.304,00		0,0000	130,00	429.520,00
43	SERVIÇOS HORAS MAQUINAS COM TRATOR DE PNEUS COM GRADE DE DISCOS	HRS	25,00		0,0000	95,00	2.375,00
44	SERVIÇOS DE HORAS MAQUINAS PARA ROLO PÉ DE CARNEIRO	HRS	45,00		0,0000	130,00	5.850,00
45	SERVIÇOS DE HORAS CAMINHÃO TANQUE	HRS	50,00		0,0000	150,00	7.500,00
46	SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINAS COM RETROESCAVADEIRA	HRS	166,00		0,0000	100,00	16.600,00
47	SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINAS COM COMPACTADOR MANUAL SOQUETE VIBRATÓRIO	HRS	263,00		0,0000	20,00	5.260,00
48	SERVIÇOS DE HORAS MAQUINAS COM ROLO LISO	HRS	330,00		0,0000	120,00	39.600,00

Total do Participante -----> 913.695,00

LOTE: 5

Participante: 92285 - TERRAMAX CONSTRUÇÕES E OBRAS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
49	AQUISIÇÃO DE CASCALHO EM M ³	m ³	60.399,00	TERRAMAX	0,0000	2,9608	178.826,88
50	TUBOS DE CONCRETO D=0,40M	MT	417,00	TERRAMAX	0,0000	59,2152	24.692,74
51	TUBOS DE CONCRETO D=0,60M	MT	12,00	TERRAMAX	0,0000	103,6266	1.243,52
52	PEDRA DE MÃO EM M ³	m ³	4,00	TERRAMAX	0,0000	59,2152	236,86

Total do Participante -----> 205.000,00

LOTE: 6

Participante: 92285 - TERRAMAX CONSTRUÇÕES E OBRAS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
53	AQUISIÇÃO DE CASCALHO EM M ³	m ³	66.065,00	TERRAMAX	0,0000	2,937	194.031,73
54	TUBOS DE CONCRETO D=0,40M	MT	402,00	TERRAMAX	0,0000	58,7397	23.613,36
55	TUBOS DE CONCRETO D=0,60M	MT	52,00	TERRAMAX	0,0000	102,7944	5.345,31
56	TUBOS DE CONCRETO ARMADO D=0,80M CA-1	MT	34,00	TERRAMAX	0,0000	195,7988	6.657,16
57	PEDRA DE MÃO EM M ³	m ³	6,00	TERRAMAX	0,0000	58,7397	352,44

Total do Participante -----> 230.000,00

LOTE: 7

Participante: 92285 - TERRAMAX CONSTRUÇÕES E OBRAS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
58	AQUISIÇÃO DE CASCALHO EM M ³	m ³	66.136,00	TERRAMAX	0,0000	2,9578	195.615,50
59	TUBOS DE CONCRETO D=0,40M	MT	714,00	TERRAMAX	0,0000	59,1555	42.237,03
60	TUBOS DE CONCRETO D=0,60M	MT	127,00	TERRAMAX	0,0000	103,5222	13.147,32
61	TUBOS DE CONCRETO ARMADO D=0,80M CA-1	MT	68,00	TERRAMAX	0,0000	197,1851	13.408,59
62	PEDRA DE MÃO EM M ³	m ³	10,00	TERRAMAX	0,0000	59,1555	591,56

Total do Participante -----> 265.000,00

LOTE: 8

Participante: 92285 - TERRAMAX CONSTRUÇÕES E OBRAS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
63	AQUISIÇÃO DE CASCALHO EM M ³	m ³	71.629,00	TERRAMAX	0,0000	2,9652	212.396,01
64	TUBOS DE CONCRETO D=0,40M	MT	355,00	TERRAMAX	0,0000	59,3045	21.053,10
65	TUBOS DE CONCRETO D=0,60M	MT	89,00	TERRAMAX	0,0000	103,7828	9.236,67
66	TUBOS DE CONCRETO ARMADO D=0,80M CA-1	MT	28,00	TERRAMAX	0,0000	197,6816	5.535,08

ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUN. DE DESENVOLV. AGROPECUARIO DE XANXERE

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 33/2016 - PR

CNPJ: 83.009.860/0001-13
RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455
C.E.P.: 89820-000 - Xanxerê - SC

Processo Administrativo: 69/2016
Processo de Licitação: 69/2016
Data do Processo: 07/04/2016

Folha: 4/4

LOTE: 8

Participante: 92285 - TERRAMAX CONSTRUÇÕES E OBRAS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
67	PEDRA DE MÃO EM M³	m³	30,00	TERRAMAX	0,0000	59,3045	1.779,14

Total do Participante -----> 250.000,00

Total Geral -----> 4.288.800,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 20 de Abril de 2016

COMISSÃO:

JUCIMAR BORTONCELLO - - Pregoeiro(a)
RIVAEEL SANDER FRESCHI - - EQUIPE DE APOIO
SABRINA DE BORBA - - SECRETARIA
GISELE BARELLA - - EQUIPE DE APOIO
ROSANGELA FAVERO - - EQUIPE DE APOIO
FERNANDA CIMADOM - - EQUIPE DE APOIO

P. M. X.
Fls. Nº: 131
Doc: Nº 0